
令和7 年9 月 1日 

 

事   業   主   様 

 

名古屋薬業健康保険組合  

業務課 052-211-2439  

 

１９歳以上２３歳未満の被扶養者に係る認定について 

 

 日頃は、当健康保険組合の事業運営につきまして、格別のご理解とご協力を  

賜り厚くお礼申し上げます。 

今般、令和７年度税制改正において、現下の厳しい人手不足の状況における  

就業調整対策等の観点から、１９歳以上２３歳未満の者への特定扶養控除の要件

の見直し及び特定親族特別控除の創設が行われたことを踏まえ、令和７年１０月

１日より、認定対象者が１９歳以上２３歳未満である場合、年間収入に係る認定

要件が１５０万円未満に変更となりますのでお知らせいたします。 

 詳細は下記のとおりです。 

 事業主様におかれましては、被保険者の皆様方にご周知くださいますようお願

いいたします。 

 

記 

 

１．対象者と変更内容 

認定対象者の年間収入に係る認定要件のうち、その額を１３０万円未満と

するものについて、当該認定対象者（被扶養者の配偶者を除く。）が１９歳  

以上２３歳未満である場合にあっては、１５０万円未満となります。 

なお、当該認定対象者の年間収入要件以外の取扱いについては変更ありま

せん。 
 

認定対象者 現行 変更後（R７.10.1～） 

19歳以上23歳未満である方

（被扶養者の配偶者を除く） 
年間収入130万円未満 年間収入150万円未満 

  

２．適用年月日   令和７年１０月１日適用 

 

※詳細につきましては、厚生労働省より発出された別添「１９歳以上２３歳未満

の被扶養者に係る認定に関するQ&Aについて」をご参照ください。 

 

ご不明な点につきましては、当組合業務課にお問い合わせください。 


